Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 средняя общеобразовательная школа № 44 имени Ф. А. Щербины

муниципального образования Каневской район

П Р И К А З

 ст. Новодеревянковской

01.09.2023 г.           № 362

Об организации питания в муниципальных общеобразовательных

организациях муниципального образования Каневской район

на 2023-2024 учебный год

В соответствии со ст. 37 Федерального закона № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», рекомендациями Роспотребнадзора по организации питания обучающихся

общеобразовательных организаций № МР 2.4.0179-20 от 18 мая 2020 г., на основании

приказа управления образования от 21.08.2023г. № 1364 «Об организации питания в

муниципальных  общеобразовательных организациях муниципального образования

Каневской район», в целях  создания условий для укрепления здоровья школьников за счет

обеспечения их горячим питанием и молочной продукцией, Положением об организации

питания обучающихся МБОУ СОШ № 44,  п р и к а з ы в а ю :

1. Гриценко Любовь Алексеевне, заведующей столовой:

Организовать бесплатное горячее питание обучающихся 1 -4 классов с 1 сентября

2023 года согласно рекомендациям Роспотребнадзора по организации питания

обучающихся общеобразовательных организаций № МР 2.4.0179-20 от 18 мая 2020 г.

1.1. Организовать горячее питание обучающихся с 1 сентября 2023 года с учётом

средств из муниципального бюджета в размере 15,00 рублей на одного школьника и за счёт

платы родителей (законных представителей). (приложение 1)

1.3.Обеспечить организацию льготного питания учащихся из многодетных семей из

расчёта 10 рублей на одного учащегося в день из средств регионального бюджета, с учётом

средств из муниципального бюджета в размере 15,00 рублей и за счёт платы родителей

(законных представителей), с учётом фактической посещаемости учащимися

муниципальных общеобразовательных организаций.

1.4.  Предоставить обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и

детям-инвалидам, обучающимся по программам начального общего образования второе

бесплатное горячее питание за счет средств из краевого и муниципального бюджетов с

учетом фактической посещаемости:

1) обучающимся в первую смену предоставить второе питание «обед»,

2) обучающимся во вторую смену предоставить второе питание «полдник».

1.5.  Предоставить обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и

детям-инвалидам, обучающимся по программам основного и среднего общего образования

бесплатное горячее питание за счет средств из краевого и муниципального бюджетов с

учетом фактической посещаемости: обучающимся в первую смену предоставить

двухразовое питание
«завтрак» и «обед»,

1.6. Предоставить обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и

детям-инвалидам, обучающимся по программам начального, основного и среднего общего

образования, получающим образование на дому компенсацию за двухразовое питание в

денежном эквиваленте за счет средств краевого и муниципального бюджетов.

1.7. Предоставить детям граждан принимающих участие в специальной военной

операции всех категорий (мобилизованные, контрактники, добровольцы,

командированные, граждане, не являющиеся членами семьи данных категорий граждан, но

фактически с ними проживающих и находящихся на их иждивении, погибшие)

обучающимся по программам основного и среднего общего образования (5-11 класс)

бесплатное одноразовое горячее питание за счет средств муниципального бюджета с

учетом фактической посещаемости.

1.8. Обеспечить молочной продукцией (молоком) обучающихся муниципальных

образовательных организаций 1-11 класс - 1 раз в неделю, реализующих

общеобразовательные программы за счёт средств собственного бюджета муниципального

образования Каневской район. Выдачу молока проводить по фактическому присутствию

школьников.

1.9. Организовать питание педагогических работников ежедневно по желанию

работника в учебное время, в дни фактического пребывания на рабочем месте.

1.10. Обеспечить выполнение СанПиН 2.3/2.4.3590-20 при организации питания.

1.11.  Организовать эффективную работу по контролю качества поступающих в

учреждение продуктов питания, исключая поставку фальсифицированной продукции.

1.12.  Обеспечить высокое качество и сбалансированность

(полноценность) горячего питания школьников при полном охвате им всех обучающихся

за счёт использования кубанской продукции высокого качества. Рассмотреть возможности

организации диетического питания.

2. Лазаренко Марине Анатольевне, ответственной  за организацию  питания

обучающихся:

1.1. Обеспечить наличие на официальных сайтах в информационно--

телекоммуникационной сети «Интернет» информации об условиях организации питания

детей, в том числе фотографий блюд, в соответствии с нормативно-правовыми

документами.

1.2. Обеспечить ежедневное размещение информации в Федеральной

автоматизированной системе мониторинга и анализа ежедневного меню горячего питания

обучающихся по образовательным программам начального общего образования

(подкаталог «фуд»).

1.3. Обеспечить своевременное размещение и актуализацию информации в Федеральной

автоматизированной системе мониторинга и анализа в целях

1.4. Ежемесячно   предоставлять в управление образования  информацию об организации

питания в школьной столовой по установленной форме до 15 числа.

1.5. Утвердить план мероприятий по увеличению  % охвата обучающимся  полноценным

горячим питанием (Приложение № 2)

1.6. Утвердить план работы МБОУ СОШ № 44 по пропаганде правильного питания

(Приложение № 3)

1.7. Утвердить график проведения санитарных дней в пищеблоке МБОУ СОШ № 44

(приложение 4).

1.8. Утвердить график дежурства учителей в  столовой (Приложение5)

1.9. Утвердить уведомление родителей об обеспечении питанием обучающихся МБОУ

СОШ № 44 (Приложение № 6)

3. Богдан Наталье Стефановне, медицинской сестре,

1.1. Проводить проверку качества пищи, соблюдение рецептур и технологических

режимов приготовления  ежедневно до приёма пищи детьми. Результаты проверки

ежедневно заносить в бракеражный журнал.

1.2. Классным руководителям 1-11 классов, заведующей столовой, медицинской сестре,

ответственному за организацию питания руководствоваться в своей работе Положением об

организации питания обучающихся МБОУ СОШ № 44.

1.3. Выдать родителям (законным представителям) уведомления об обеспечении

питанием обучающихся МБОУ СОШ № 44.

1.4. Классным руководителям 1-11 классов

1.5. Ежедневно в обязательном порядке вести табель учёта посещения столовой

обучающимися.

1.6. Присутствовать в столовой при приеме пищи обучающимися, в целях контроля за

питанием.

1.7. Активизировать проведение разъяснительной работы  с родителями, обучающимися

о необходимости полноценного  горячего питания  и о  пользе молока и  молочных

продуктов, через реализацию программы  «Разговор о правильном питании».

1.8. Осуществлять подачу заявок  на количество  питающихся детей в классе

предварительно за день.

1.9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

1.10. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор  МБОУ СОШ № 44                                                Т.В.Троценко

Л.А.Гриценко (по согласованию О.Н.Ломова

Н.С Богдан (по согласованию) Л.И.Радченко

М.А.Лазаренко Н.Г.Горкун

Н.С.Лысенко С.Н.Луговская

Л.Н.Крутько Г.С.Павлова

О.С.Карпенко Р.И.Горбунова

С.В.Кревсун Т.В.Басова

Г.И.Орловская А.Г.Яцун

А.Е.Леонтьева Н.Н.Осипенко

В.Н.Лазаренко П.А.Кравченко

И.А.Веретенникова И.А.Стражева

Е.В.Кочерова

н

 Приложение № 1

к приказу №362 от 01.09.2023 г.

Стоимость горячего питания в общеобразовательных организациях

муниципального образования Каневской район

Стоимость горячего питания в день на одного обучающегося определяется в

соответствии с возрастной категорией, приемом пищи, количеством приемов пищи

(одноразовое, двухразовое и т.д.), стоимостью продовольственного сырья и пищевых

продуктов (далее продуктовый набор), необходимых на прием пищи, а также стоимостью

услуги по организации питания (затраты на приготовление готовых блюд) обучающихся.

1. Стоимость услуги по организации горячего питания на одного обучающегося в

общеобразовательных организациях Каневского района, составляет: - прием пищи

«завтрак», - 27,20 руб., «обед» - 27,20 руб., «полдник»

- 16,65 руб.

2. Стоимость продуктового набора для организации горячего питания в день на

одного обучающегося начальных классов (1-4 класс) возрастной категории от 7 до 11 лет,

исключающих образование на дому:

- прием пищи «завтрак» - 66,43 руб.,

- прием пищи «обед» - 93,00 руб.

3. Стоимость продуктового набора для организации двухразового горячего питания

в день на одного обучающегося начальных классов (1-4 класс) с ограниченными

возможностями здоровья возрастной категории от 7 до 11 лет, исключающих образование

на дому:

- прием пищи «обед» - 93,00 руб.,

- прием пищи «полдник» - 39,86 руб.

4. Стоимость продуктового набора для организации второго горячего питания в

день на одного обучающегося начальных классов (1 -4 класс) ребенка- инвалида возрастной

категории от 7 до 11 лет, исключающих образование на

дому:

- прием пищи «обед» - 93,00 руб.,

- прием пищи «полдник» - 39,86 руб.

5. Стоимость продуктового набора в день на одного обучающегося для

организации горячего питания обучающихся возрастной категории от 12 лет и старше (5-

11 класс):

- прием пищи «завтрак» - 78,67 руб.,

- прием пищи «обед» - 110,13 руб.

6. Стоимость продуктового набора для организации второго горячего питания

одного обучающегося с ограниченными возможностями здоровья в день:

-   прием пищи «обед» - 110,13 руб.,

- прием пищи «полдник» - 47,20 руб.

7. Стоимость продуктового набора для организации второго горячего питания

одного обучающегося ребенка-инвалида в день:

- прием пищи «обед» - 110,13 руб.

- прием пищи «полдник» - 47,20 руб.

8. На обеспечение одноразового горячего питания одного обучающегося из

многодетных семей сохраняется право на льготу при оплате за питание (уменьшение

стоимости за каждый фактический день) в размере 10,00 рублей за счет средств краевого

бюджета.

Директор  МБОУ СОШ № 44                                                Т.В.Троценко

Утверждаю

Директор МБОУ СОШ № 44

____________Т.В.Троценко

01.09.2023г.

График предоставления питания обучающимся

 МБОУ СОШ № 44 ст. Новодеревянковской

в 2023-2024 учебном году

10ч.00  мин. – 10 ч. 20 мин.

1 «А», 1 «Б» (39 учащихся)

2 «А», 2 «Б» (41 учащихся);

3 «А», 3 «Б» (40 учащихся);

4 «А», 4 «Б» (31 учащихся).

11 ч. 00  мин. – 11 ч. 20 мин.

5-11 классы (80 учащихся)

Суббота

10ч.00  мин. – 10 ч. 20 мин.

9-11 классы (30 учащихся)

График  выдачи молока

Вторник -1-11  классы  после первого урока

Приложение 2

к приказу №362  от 01.09.2023г.

ПЛАН   МЕРОПРИЯТИЙ

по увеличению % охвата  учащихся полноценным горячим питанием в МБОУ СОШ№ 44

на 2023-2024 учебный год

№

п/п

Мероприятие Срок

исполнения

Исполнитель

1 Выявление   школьников льготных

категорий . Подготовка списков

школьников, имеющих право на льготное

питание

25.08-01.09.

2023 г.

Классные

руководители 1-11

кл.,

3. Совещание при директоре по организации

горячего питания

31.08.2023 г. Директор школы

Троценко Т.В.

4 Родительское собрание об организации

питания школьников (онлайн)

  22.09.2023 г. Администрация

школы

5. Классные часы  «О вкусной и здоровой

пище», «Горячее питание школьника»,

«Правильное питание – залог здоровья»,

«Важность регулярного питания»

01.09.2023-

21.09.2023

Кл.рук.1-11 классов

6. Индивидуальные беседы с родителями

«Горячие завтраки школьника»,

«Важность регулярного питания»

ежемесячно Кл.рук.1-11 классов,

Администрация

7. Организация выставок литературы,

журнальных статей по вопросам здорового

питания  «Правильное питание - основа

здоровья», «Питаемся правильно».

октябрь,

февраль,

май

Зав.библиотекой

Кревсун С.В.

8. Индивидуальные беседы с обучающимися,

которые не пьют молоко

По мере

необходимости

Кл.рук.1-11 кл.,

Медсестра

Богдан Н.С.

 Директор МБОУ СОШ № 44                                                          Т.В.Троценко

http://www.edu.murmansk.ru/www/komitet/pitanie/konkurs/18/kl_chas_pitanie.doc

Приложение 3
к приказу  № 362 от 01.09.2023г.

ПЛАН   МЕРОПРИЯТИЙ

по пропаганде   здорового питания в МБОУ СОШ№ 44

на 2023-2024 учебный год

№

п/п

Мероприятие Срок

исполнения

Исполнитель

1 Выявление   школьников льготных

категорий Подготовка списков

школьников, имеющих право на льготное

питание

25.08-01.09.

2023 г.

Классные

руководители 1-11

кл.,

2. Приказ по школе «Об организации

питания учащихся школы»

01.09.2023 г. Директор школы

Троценко Т.В.

3. Родительское собрание об организации

питания школьников (онлайн)

  22.09.2023 г. Администрация

школы

4. Совещание при директоре по организации

горячего питания

31.08.2024 г. Директор школы

Троценко Т.В.

5. Классные часы  «О вкусной и здоровой

пище», «Горячее питание школьника»,

«Правильное питание – залог здоровья»,

«Важность регулярного питания», «Уроки

здорового питания»

01.09.2023-

21.09.2023

Кл.рук.1-11 классов

6. Индивидуальные беседы с родителями

«Горячие завтраки школьника»,

««Важность регулярного питания»

ежемесячно Кл.рук.1-11 классов,

Администрация

7. Изучение теоретических и практических

основ правильного питания в рамках

общеобразовательных предметов

(биология, химия, окружающий  мир,

ОБЖ)

сентябрь 2023

май 2024г.

Учителя-

предметники

8. Организация выставок литературы,

журнальных статей по вопросам здорового

питания  «Правильное питание - основа

здоровья», «Питаемся правильно».

октябрь,

февраль,

май

Зав.библиотекой

Кревсун С.В.

9. Акция «Мы за здоровый образ жизни»,

игра «В поисках здорового питания».

07.04.2024г. Ученическое

самоуправление,

ст.вожатая

Кочерова Е.В.

http://www.edu.murmansk.ru/www/komitet/pitanie/konkurs/18/kl_chas_pitanie.doc

10. Организация лектория: «Анализ «модных»

диет», «Здоровое питание – здоровая

жизнь», «Питание и вредные привычки»,

«Идеальное и рациональное питание

подростков», «Хорошие пищевые

привычки», «Еда как друг и враг»

07.04.2024-

10.04.2024

Медицинская сестра

11. Участие в муниципальном конкурсе

творческих работ «Разговор о правильном

питании»

01.03.2024-

15.03.2024

Учитель ИЗО

Ефременко Е.П.

 ст.вожатая

Кочерова Е.В.

12. Индивидуальные беседы с обучающимися,

которые не пьют молоко

По мере

необходимости

Кл.рук.1-11 кл.,

Медсестра

Новикова Н.Ю.

13. Итоги конкурса «Самый молочный класс» Май 2024 Зав.столовой

Гриценко Л.А.

Директор МБОУ СОШ № 44                                                          Т.В.Троценко

Директор МБОУ СОШ № 44

____________Т.В.Троценко

01.09.2023г.

График проведения санитарных дней в пищеблоке

МБОУ СОШ № 44 ст. Новодеревянковской

2023-2024 уч. год

Сентябрь 29.09.2023

Октябрь 27.10.2023

Ноябрь  24.11.2023

Декабрь 22.12.2023

Январь  26.01.2024

Февраль  23.02.2024

Март  23.03.2024

Апрель  27.04.2024

Май  25.05.2024

Заведующая  столовой                                                        Л.А.Гриценко

Медсестра                                                                              Н.С.Богдан

Приложение № 5

к приказу №362  от 01.09.2023г.

Г Р А Ф И К    Д Е Ж У Р С Т В А   У Ч И Т Е Л Е Й

 В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ

на 2023-2024 учебный год

 ПОНЕДЕЛЬНИК ВТОРНИК СРЕДА

2 перемена Леонтьева А.Е.,

Радченко Л.И.

Крутько Л.Н.,

Орловская Г.И.

Карпенко О.С.

Ломова О.Н.

3 перемена Павлова Г.С. Горкун Н.Г. Яцун А.Г.

 ЧЕТВЕРГ ПЯТНИЦА СУББОТА

2 перемена

Лысенко Н.С.

Кочерова Е.В.

Кревсун С.В.

Ефременко Е.П.

Осипенко Н.Н.

3 перемена Савченко Е.А. Стражева И.А.

Директор МБОУ СОШ № 44                                                                  Т.В.Троценко

УВЕДОМЛЕНИЕ

Уважаемые родители!

 1.Обращаем Ваше внимание, что питание в МБОУ СОШ №44 осуществляется  ИП

Игнаткина Н.А.

На бесплатное одноразовое горячее питание (завтрак) имеют право обучающиеся 1–4 классов.

Документ-основание, подтверждающий право на бесплатный прием пищи, – приказ о зачислении в

школу.

Стоимость школьного завтрака для учащихся 5-11 классов составляет 105,87 рубля, из которых:

- 15,00 рублей - выделяемые средства из муниципального бюджета;

- 90,87 рублей – родительская оплата для обучающихся 12-18 лет.

 3.Категория многодетных семей обучающихся 5-11 классов .

В соответствии с постановлением  главы администрации (губернатора) Краснодарского

края от 15.01.2015 года № 5 для обучающихся из многодетных семей выделяется льгота 10

рублей, только в случае соответствующей родительской оплаты. Таким образом, стоимость

школьного завтрака составляет 105,87 рубля, из которых:

- 15,00 рублей - выделяемые средства из муниципального бюджета;

- 10 рублей – выделяемые средства из регионального бюджета;

- 80,87 рублей – родительская оплата для обучающихся 12-18 лет.

4. Документы, предоставляемые родителями (законными представителями), для

организации льготного  питания обучающегося:

3.1.Заявление на имя директора с указанием типа питания.

3.2. Для обучающихся с организацией льготного питания дополнительно предоставляются

следующие документы:

-справка, подтверждающая постановку многодетной семьи на учет в органах социальной

защиты населения по месту жительства;

-копия свидетельства о рождении ребенка;

-копия СНИЛС ребенка;

-копия 1 – й страницы и прописки в паспорте, или иной документ удостоверяющий

личности одного из родителей (законного представителя);

-копия СНИЛС одного из родителей (законного представителя)

5. В рамках выполнения требований Сан ПиН2.3/2.4.3590-20 (п.8.1.6) проводится С-

витаминизация третьих блюд.

 6. Ежемесячно до 10 числа месяца , предшествующего  месяцу оказания услуг, родители

получают  квитанции на предоплату  у классного руководителя.  Оплата услуг производится

ежемесячно, до 20 числа  месяца, предшествующего месяцу оказания услуг, путем перечисления

родителями денежных средств  на расчетный счет ИП Игнаткина Н.А. по квитанциям  с указанием

лицевого  счета учащегося.

  Директор МБОУ СОШ № 44           ______________            Т.В.Троценко

   ____________________  _____________________

( Подпись родителя/законного представителя)                  (дата)

		2023-09-13T09:46:54+0300
	Троценко Татьяна Викторовна